
令和 2 年度事業報告（令和 2 年 4 月 1 日～令和 3 年 3 月 31 日） 

成年後見のぞみ会 

 

  昨年の年初から始まった新型コロナウイルスの感染拡大は依然として収束の兆しがなく、これによる 

国内の感染者数は約 60 万人、死者はついに 1 万人の大台を超えさらに増え続けています。政府は緊急事 

態宣言を 3 度にわたり発出し、併せてまん延防止等措置をとるなど懸命な努力を続けてきましたが、3 月 

に至るもワクチン接種の遅れもあり感染防止に成功しておりません。 

 このような状況下で社会生活一般が厳しい制限を受け、私たちの活動も年間を通じて中止や停滞を余 

儀なくされてきました。これまでの歩みを振り返りつつ総括することとします。 

 

１．普及啓発活動 

 練馬区は国や東京都の方針に準拠して人々の対面接触の抑制と区の施設の利用制限を厳格化した。 

これに伴い従前成年後見制度の勉強会や説明会を希望していた団体も活動を自粛したことから、年間 4 

回計画していた集会は開催できなかったことは残念と言わざるを得ない。 

２．成年後見人講習会 

  コロナ禍のなかで果たして受講者が集まるかどうか懸念しながら開催に踏み切ったところ、前半（9/27、 

10/4）後半（10/11、11/7）各 2 日の 4 日間に延べ 49 名の参加者があり、盛況であった。寄せられた 

アンケートによると講習会に対する満足度は極めて高く、有意義な企画であったと言える。 

 なお、この講習会には前回に続き社協の「歳末たすけあい募金」の助成金を受けた。 

３．講演会 

 今回は上山浩司司法書士を講師に招き、2/20「自分で決める老後の備え（任意後見制度を身近に）」の 

テーマで講演会を実施した。コロナ緊急事態宣言下にもかかわらず想定を上回る 68 名の方に参集いた 

だき盛況裏に開催できた。アンケートも好評で制度への関心の高さがうかがえた。 

４．社会福祉協議会との連携 

 社会福祉協議会は地域における「中核機関」と位置付けられ、また新たに「法人後見」にも取り組むこ 

ととなり、連携を緊密にする必要があるが「社協・NPO 懇談会」が 1 回にとどまったことは残念とい 

わざるを得ない。3/2 の社協主催による関弁護士の講演会には応分の協力を行った。 

５．他団体との交流 

 友誼関係の「楽膳俱楽部」の終活協働チームには有力メンバーとして参加している。目的を同じくする 

「成年後見推進ネットこれから」とは引き続き友好協力関係を維持している。 

東京大学市民後見人養成プロジェクトとも連携を保っている。 

６．後見受任 

  当会メンバー1 名が市民後見人として「保佐」を 1 件受任し活動中である。 

７．広報活動 

 会報「のぞみ」を年 4 回（季刊）各 200 部発行、HP と Facebook でも当会の情報発信に努めている。 

 

                                        以上 



令和２年度活動計算書（令和２年 4 月 1 日～令和３年 3 月 31 日）単位：円 

                     

科  目 金 額 内        訳 

Ⅰ経常収益 

 １．受取会費 

  正会員受取会費 

  賛助会員受取会費 

 ２．受取寄付金 

 ３．受取助成金 

 ４．事業収益 

 ５．その他収益 

   雑収入 

経常収益計 

 

182,000 

126,000 

56,000 

33,000 

80,000 

51,000 

0 

0 

346,000 

 

 

＠6,000×21 名 

＠3,000×12 名＋＠20,000×1 社 

 

歳末たすけあい助成金 

後見人講習会 19,000、講演会 32,000 

 

 

Ⅱ経常費用 

 １．事業費 

  （１）人件費 

  （２）その他経費 

    会議費 

    旅費交通費 

    印刷製本費 

    通信運搬費 

    消耗品費 

   その他経費計 

  事業費計 

 ２．管理費 

  （１）人件費 

  （２）その他経費 

    会議費 

    旅費交通費 

    印刷製本費 

    通信運搬費 

    消耗品費 

    雑費 

   その他経費計 

  管理費計 

経常費用計 

 

 

113,000 

 

14,350 

9,690 

27,778 

6,684 

3,883 

62,385 

175,385 

 

0 

 

10,369 

6,080 

21,531 

31,734 

10,636 

22,216 

102,566 

102,566 

277,951 

 

 

講師謝礼（後見人講習会 83,000、講演会 30,000） 

 

講習会、講演会会場費など 

イベント交通費 

講習会、講演会資料、チラシなど 

資料郵送代など 

 

 

 

 

 

 

会議室料 

活動交通費 

会報印刷費 

会報その他郵送費 

 

諸会費、会合参加費ほか 

当期経常増減額 68,049  

Ⅲ経常外収益 

Ⅳ経常外費用 

０ 

０ 

 

税引前当期正味財産額 68,049  

前期繰越正味財産額 

次期繰越正味財産額   

673,641  

741,690 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　　１　流動資産
　　　　現金預金 741,690
　　　　未収金 0
　　　流動資産合計 741,690

　　２　固定資産
　　　（１）有形固定資産
　　　　　有形固定資産計 0
　　　（２）無形固定資産
　　　　　無形固定資産計 0
　　　（３）投資その他の資産
　　　　　投資その他の資産計 0
　　固　定　資　産　合　計 0

　資　産　合　計 741,690

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債
　　　　未払金 0
　　　流動負債合計 0

　　２　固定負債
　　　　長期借入金 0
　　　固定負債合計 0

　負　債　合　計 0

Ⅲ　正味財産の部
　　　前年度正味財産 673,641
　　　当期正味財産増減額 68,049

　　　正味財産合計 741,690

負債及び正味財産合計 741,690

科　　　　目 金　　　　額

令和2年度貸借対照表
令和3年3月31日現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人成年後見のぞみ会



 

 

 

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　現金預金
　　　　　手元現金 25,844
　　　　　ゆうちょ銀行当座預金 715,846
　　　　未収金
　　　　　未収金 0
　　流　動　資　産　合　計　 741,690
　　２　固定資産
　　　　(１)有形固定資産
　　　　　　有形固定資産計 0
　　　　(２)無形固定資産
　　　　　　無形固定資産計 0
　　　　（３）投資その他の資産
　　　　　　　投資その他の資産計 0
　　固　定　資　産　合　計 0

　資　産　合　計 741,690

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債
　　　流動負債合計 0
　　２　固定負債
　　　固定負債合計 0

　負　債　合　計 0

正　味　財　産 741,690

科　　　目 金　　　額

令和2年度財産目録
令和3年3月31日現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人成年後見のぞみ会


